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Wynalazek dotyczy sposobu wyrobu
pierścieni, zwłaszcza obręczy do kół.

Znane dotychczas sposoby wyrobu po
zgrubieniu i przedziurawieniu surowego
bloku wymagają jeszcze zaokrąglenia go
na specjalnej prasie lub pod młotem albo
też wstępnego wywalcowania pierścienia
na wymiar wstępny, a następnie dopiero
odbywa się walcowanie go na wymiar osta¬
teczny.

Według wynalazku można usunąć ten
drogi, kłopotliwy i hamuijący produkcję
pośredni bieg pracy w ten sposób, że su¬
rowy blok początkowo spłaszcza się na
tarczę, przyczem blok ten po spłaszczeniu
umieszcza się do zamkniętej formy wyci¬
skowej. Następnie do spłaszczonego bloku

wtłacza się rdzeń, przez co mateirjał wy¬
pełnia całkowicie zamkniętą formę wyci¬
skową. Wytworzoną przy wtłaczaniu tło¬
ka część dolną usuwa się w znany sposób.
Ten proces roboczy można uprościć i uczy¬
nić tańszym przez zastosowanie prasy wie-
lonurnikowej. W tym przypadku nie po¬
trzeba zmocowywać obu połów formy wy¬
ciskowej lub ześrubowywać ich wzajemnie
podczas wtłaczania rdzenia do spłaszczo¬
nego materjału. Otrzymany w ten sposób
pierścień, posiadający otwór odpowiadają¬
cy średnicy walców wykończających, ma z
zewnątrz i z wewnątrz kształt zupełnie
okrągły i współśrodkowy, co znacznie
wpływa na oszczędzanie walców.

Rysunek przedstawia przykład wyko-
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nania niniejszego wynalazku, gdzie fig. 1 i
2 przedstawiają proces roboczy przy za-
stospwatniu prasy trófj^urnikowej.
* Sur&wy bkflfó śjpłkszcza się na wkład¬
ce b stołu c podczas ruchu formy lub ma¬
trycy d i rdzenia e jednocześnie ku dołowi.
Gdy matryca d dotknie stołu c forma za¬
myka się, przyczem rdzeń e jest albo po¬
łączony z dołem formy zupełnie równo,
albo też, jak to wskazuje fig. 1, cokolwiek
odstaje. Przy zamkniętej formie opuszcza
się rdzeń e i wtłacza w spłaszczony mate-
rjał o tyle, aby wytworzył się otwór z
dnem / i aby foirma wypełniła się całkowi¬
cie. Ten przebieg pracy przedstawia fig. 2.
Następnie podnosi się rdzeń e zpowrotem,
a dno / wybija się zapomocą tłoczaka b,
pod działaniem tłoka g. Pb podniesieniu
matrycy d otrzymany przedmiot przecho¬
dzi na walce wykończające, walcujące go
ostatecznie przy tej samej temperaturze.
Jeśli urządzenie nie posiada dolnego tło¬
ka, to wtedy można wkładkę b ustawić na
suwaku, który wtedy, w chwili ruchu rdze¬
nia e, W celu wytłoczenia dlna /, należy od¬
ciągać.

Nowy sposób między innemi ma tę
wielką techniczną i ekonomiczną zaletę, że

pomijając już jednolitość obręczy można
uzyskać także zupełnie jednakową wagę i
rozmiary poszczególnych pierścieni, czego
dotychczas praktycznie nie można było o-
siągnąć.

Istota wynalazku nie ulegnie zmianie,
jeżeli wykonane zapomocą pras pierście¬
nie lub obręcze do kół użyje się do pracy
bez dalszej obróbki.

Z as t rzężenia patentowe.

1. Sposób wyrobu pierścieni, a zwła¬
szcza obręczy do kół, znamienny tem, że
surowy blok, stłoczony nakształt tarczy, u-
mieszcza się do zamkniętej formy, przez
którą przechodzi rdzeń wytłaczający ma-
terjał ze środka tarczy tworząc pierścień,
przyczem wytłoczony materjał stanowi od¬
padek.

2. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny zastosowaniem do wyrobu prasy wielo-
nurnikowej.

Vereinigte Stahlwerke
Aktiengesellschaft.

Zastępca: Inż. S. Pawlikowski,
rzecznik patentowy.
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Druk L. Bogusławskiego, Warszawa.
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